
JOURNAL OFFICIEL
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

MÉMORIAL A

N° 1092 du 19 décembre 2017

Règlement grand-ducal du 13 décembre 2017 modifiant le règlement grand-ducal modifié du 22
décembre 2006 déterminant

1. les modalités et les limites de la prise en charge des aides techniques par l’assurance dépendance ;
2. les modalités et les limites de la prise en charge des adaptations du logement par l’assurance

dépendance ;
3. les produits nécessaires aux aides et soins.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu les articles 356, 350 paragraphe 10 et 357, alinéa 5 du Code de la sécurité sociale ;
Vu l’avis de la Commission consultative prévue à l’article 387 du Code de la sécurité sociale ;
Vu les avis de la Chambre des salariés et de la Chambre de commerce ;
Notre Conseil d’État entendu ;
Sur le rapport de Notre Ministre de la Sécurité sociale et après délibération du Gouvernement en conseil ;

Arrêtons :

Art. 1er.
Au règlement grand-ducal modifié du 22 décembre 2006 déterminant 1. les modalités et les limites de la
prise en charge des aides techniques par l’assurance dépendance ; 2. les modalités et les limites de la prise
en charge des adaptations du logement par l’assurance dépendance ; 3. les produits nécessaires aux aides
et soins, désigné ci-après par « le règlement », le point 3 de l’intitulé est modifié comme suit :
« 3. les modalités et les limites de la prise en charge par l’assurance dépendance des aides techniques

pour les personnes bénéficiaires de soins palliatifs. »

Art. 2.
À l’article 1er, alinéa 1er du règlement, les termes  « formant annexe »  sont remplacés par ceux de  « formant
l’annexe 1 » .

Art. 3.
À l’article 2 du règlement sont apportées les modifications suivantes :

1° À l’alinéa 1er, les termes  « trois modes de prises en charges »  sont remplacés par ceux de  « deux
modes de prises en charges » .

2° Le point 3 de l’alinéa 1er est supprimé.
3° Il est introduit un nouvel alinéa 2 rédigé comme suit :

« La prise en charge des aides techniques diffère suivant le lieu de séjour du bénéficiaire. Elle est
précisée par les lettres « D » pour domicile, « E » pour établissement d’aides et de soins et « LE » pour
logement encadré tel que défini au règlement grand-ducal modifié du 8 décembre 1999 concernant
l’agrément à accorder aux gestionnaires de services pour personnes âgées. »

Les alinéas 2 et 3 actuels deviennent les alinéas 3 et 4 nouveaux.

A 1092 - 1



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

4° À l’alinéa 4, les termes « en acquisition ou en acquisition avec rétrocession »  sont supprimés et cet alinéa
est complété par une dernière phrase libellée comme suit :

« Ces montants s’entendent toutes taxes comprises » .

Art. 4.
L’article 3 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 3.

Les aides techniques dont les prestataires doivent s’équiper conformément aux agréments visés à
l’article 392, alinéa 2 du Code de la sécurité sociale, sont prises en charge exceptionnellement à titre
individuel en cas de besoin continu et personnel du bénéficiaire et sous la condition qu’elles soient
spécifiquement adaptées aux besoins de la personne concernée.
Les fauteuils roulants et les cadres de marche sans adaptation spécifique peuvent être pris en charge
si le besoin d’en disposer est permanent.

»

Art. 5.
L’article 5 du règlement est modifié comme suit :

1° À l’alinéa 1er, la dernière phrase est supprimée.
2° Il est inséré un alinéa 3 nouveau rédigé comme suit :

« L’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance vérifie les engagements pris
par les fournisseurs dans les contrats qu’ils concluent avec l’organisme gestionnaire de l’assurance
dépendance. Elle communique à cet organisme tout écart injustifié qu’elle constate entre les
engagements pris et les aides techniques fournies. »

Art. 6.
L’article 7 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 7.

Les frais résultant de l’acquisition des aides techniques sont pris en charge par l’assurance dépendance
jusqu’à concurrence d’un montant maximal de 28 000 euros par aide technique, sans préjudice de
l’article 2, alinéa 4. Dans le cas d’une mise à disposition par voie de location, le montant précité porte
sur le prix d’achat de l’aide technique.
En cas d’acquisition d’aides techniques en faveur d’un bénéficiaire, la subvention financière à
charge de l’assurance dépendance est versée par l’organisme gestionnaire au fournisseur déterminé
par l’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance. Le bénéficiaire devient
propriétaire de l’aide technique.
Si, pour des raisons de convenance personnelle, le demandeur sollicite des aides techniques en
dépassement des critères économiques, le surcoût est à sa charge, ce sans préjudice de l’application
des articles 13 et 14.

»

Art. 7.
À l’article 9 du règlement, les termes  « d’aide à la mobilité »  sont remplacés par ceux de  « en location » .

Art. 8.
L’article 10 du règlement est modifié comme suit :

A 1092 - 2



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

1° L’alinéa 1er prend la teneur suivante :
« L’entretien et les réparations nécessaires au bon fonctionnement de l’aide technique en location,

ainsi que les frais de renouvellement de l’aide technique sont à charge de l’assurance dépendance
pour autant que l’aide technique ait été utilisée dans des conditions normales. »

2° Il est ajouté un nouvel alinéa 2, rédigé comme suit :
« L’assurance dépendance ne prend pas en charge l’entretien et la réparation d’aides techniques en

acquisition. »

Les alinéas 2 et 3 actuels deviennent les alinéas 3 et 4 nouveaux.

Art. 9.
À l’article 11 du règlement sont apportées les modifications suivantes :

1° À l’alinéa 1er, les termes  « fixées aux sols, aux murs ou aux plafonds par quelques moyens que ce
soit »  sont supprimés.

2° À la suite de l’alinéa 2, il est inséré un nouvel alinéa 3, libellé de la manière suivante :
« Au cas où une aide technique doit être installée de manière fixe dans un logement dont le bénéficiaire

est locataire, copropriétaire ou usufruitier, un accord explicite écrit du propriétaire ou du syndicat de
copropriété pris sur base d’un dossier accepté par l’Administration d’évaluation et de contrôle de
l’assurance dépendance est exigé avant l'octroi de l'appareil. »

Art. 10.
L’article 12 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 12.

(1) Les aides techniques prises en charge pour permettre au bénéficiaire de maintenir ou d’accroître
son autonomie dans le domaine de la mobilité à l’intérieur du logement visent l’accès aux lieux de vie
dans le domicile du bénéficiaire, à savoir la salle de bains avec WC ou, le cas échéant, un WC séparé,
la chambre à coucher, le salon, la cuisine et la salle à manger.
Si pour des raisons techniques ou fonctionnelles, l’accès aux lieux de vie se fait par un garage ou une
autre pièce, cet accès peut être pris en charge.
Les aides techniques visant à assurer l’accès à la chambre de l’enfant peuvent également être prises
en charge pour un bénéficiaire ayant à sa charge un enfant de moins de 16 ans accomplis.
Si le contexte architectural permet de regrouper les lieux de vie sur un niveau, tout en respectant
la fonctionnalité des lieux ainsi que le contexte familial, les aides techniques visant à assurer un
changement de niveau ne sont pas prises en charge.
(2) Les aides techniques prises en charge pour permettre au bénéficiaire de maintenir ou d’accroître son
autonomie dans le domaine de la mobilité à l’extérieur du logement visent à assurer l’accessibilité du
domicile du bénéficiaire par une seule entrée. Les aides techniques visant à assurer l’accès au balcon,
à la terrasse ou au jardin ne sont pas prises en charge.

»

Art. 11.
À la suite de l’article 12 du règlement est inséré un article 12bis rédigé comme suit :
« Art. 12bis.

Le logement équipé d’une plate-forme élévatrice ou d’un élévateur d’escalier, subventionné par
l’assurance dépendance, doit être habité par le bénéficiaire pendant au moins douze mois à compter
de la date de la réception de l’installation de l’aide technique par un organisme de contrôle agrée. À
ce délai s'ajoute un délai d'un mois supplémentaire pour chaque tranche de 350 euros accordée. Tout

A 1092 - 3



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

changement de domicile intervenant endéans ce délai doit être déclaré à l'organisme gestionnaire de
l'assurance dépendance dans le mois suivant ce changement de domicile.
À défaut de respect de ces conditions, le montant pris en charge doit être restitué. À cet effet un montant
de 350 euros est mis en compte pour chaque mois de la durée d'habitation qui n'a pas été respectée.
L'organisme gestionnaire peut dispenser de la restitution, si des raisons impérieuses motivent
l'abandon du logement équipé d’une plate-forme élévatrice ou d’un élévateur d’escalier, l’Administration
d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance entendue en son avis.
La restitution n’ouvre pas droit à l’installation d’une nouvelle plate-forme élévatrice ou d’un nouvel
élévateur d’escalier avant le délai de renouvellement fixé.

»

Art. 12.
À l’article 14, alinéa 1er du règlement, les termes  « mises à disposition par acquisition avec rétrocession »  sont
remplacés par ceux de en  « location » .

Art. 13.
L’article 15 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 15.

Seules les adaptations de voitures à utilisation privée et achetées auprès d’un fournisseur visé à l’article
5, alinéa 2 du présent règlement grand-ducal sont subventionnées par l'assurance dépendance.
Si le bénéficiaire n'est pas le propriétaire de la voiture, il doit, avant l’octroi de l’adaptation, justifier par
une déclaration écrite du propriétaire de la voiture, qu'il en possède un droit d'usage permanent.
Les montants pris en charge dans le cadre de l’adaptation d’une voiture ne peuvent pas dépasser par
voiture les montants inscrits à la liste des aides techniques figurant à l’annexe 1.
Un montant forfaitaire figurant à l’annexe 1 est pris en charge pour le contrôle technique des adaptations
pour la première mise en service de la voiture adaptée.
Les positions relatives aux adaptations pour voitures peuvent être cumulées, en fonction des besoins
du bénéficiaire, déterminés par l’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance
sans pouvoir dépasser le montant de 28 000 euros.

»

Art. 14.
L’article 16 du règlement est abrogé.

Art. 15.
À l’article 17, alinéa 1er du règlement, la première phrase prend la teneur suivante :
« Les adaptations pour voitures, à l'exception des sièges de voiture spécialement adaptés pour enfants,

ainsi que le démontage et la réinstallation des adaptations sur une autre voiture, ne peuvent être
renouvelés que tous les cinq ans à partir de la date d'établissement du certificat de conformité relatif
à l'adaptation. »

Art. 16.
L’article 18 du règlement est modifié de la manière suivante :

1° À l’alinéa 1er, les mots «  y compris les sièges du conducteur modifiés » sont rajoutés entre les terme
 « poste de conduite »  et  « le permis » .

2° À l’alinéa 2, les mots  « y compris les sièges du conducteur modifiés »  sont rajoutés entre les termes
 « poste de conduite »  et  « mentionnées » .

A 1092 - 4



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

3° À l’alinéa 3, les mots  « la Commission médicale du ministère du transport »  sont remplacés par ceux
de  « la commission médicale des permis de conduire auprès du ministre ayant les Transports dans ses
attributions » .

Art. 17.
L’article 19 du règlement est abrogé.

Art. 18.
L’article 20 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 20.

En dehors des aides techniques prévues à la liste à l’annexe 1 du présent règlement grand-ducal,
une aide ou assistance canine peut être accordée afin d'accroître l'autonomie et la sécurité des
déplacements de la personne aveugle ou déficiente visuelle par rapport aux déplacements avec une
canne d'orientation.
La personne aveugle ou déficiente visuelle doit avoir les capacités physiques et cognitives pour pouvoir
se déplacer avec un chien guide, elle doit être apte à se déplacer avec une canne d’orientation et
ses conditions de vie doivent être compatibles avec la garde d’un chien. Elle s’engage à respecter les
besoins du chien et à s’occuper du chien dans le respect de la législation relative à la protection des
animaux.

»

Art. 19.
À l’article 21, alinéa 2 du règlement, les termes  « aveugles ou »  sont insérés entre les termes  « aux
personnes »  et  « déficientes visuelles » .

Art. 20.
À l’article 22 du règlement sont apportées les modifications suivantes :

1° À l’alinéa 1er, le montant de  « 18 000 euros »  est remplacé par celui de  « 20 500 euros » .
2° À la seconde phrase de l’alinéa 2, les termes  « aveugle ou »  sont insérés entre les termes  « de la

personne »  et «  déficiente visuelle » .
3° À l’alinéa 3, les termes  « aveugle ou »  sont insérés entre les terme  « de la personne »  et  « déficiente

visuelle » .

Art. 21.
Après l’article 23, alinéa 2 du règlement, il est ajouté un alinéa 3 nouveau ayant la teneur suivante :
« Une adaptation du logement peut être réalisée au domicile d’une personne prise en charge dans

un établissement d’aides et de soins à séjour intermittent si la synthèse de prise en charge visée à
l’article 350, paragraphe 8 du Code de la sécurité sociale retient des séjours prolongés et réguliers du
bénéficiaire à son domicile. »

Art. 22.
À la suite de l’article 23 du règlement est inséré un article 23bis, rédigé de la manière suivante :
« Art. 23bis.

(1) Les adaptations du logement prises en charge pour permettre au bénéficiaire de maintenir ou
d’accroître son autonomie dans le domaine de la mobilité à l’intérieur du logement visent l’accès aux
lieux de vie dans le domicile du bénéficiaire, à savoir la salle de bains avec WC ou, le cas échéant, un
WC séparé, la chambre à coucher, le salon, la cuisine et la salle à manger.

A 1092 - 5



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

Si pour des raisons techniques ou fonctionnelles, l’accès aux lieux de vie se fait par un garage ou une
autre pièce, cet accès peut être pris en charge.
Les adaptations du logement visant à assurer l’accès à la chambre de l’enfant peuvent également être
prises en charge pour un bénéficiaire ayant à sa charge un enfant de moins de 16 ans accomplis.
Si le contexte architectural permet de regrouper les lieux de vie sur un niveau, tout en respectant la
fonctionnalité des lieux ainsi que le contexte familial, les adaptations du logement visant à assurer un
changement de niveau ne sont pas prises en charge.
(2) Les adaptations du logement prises en charge pour permettre au bénéficiaire de maintenir ou
d’accroître son autonomie dans le domaine de la mobilité à l’extérieur du logement visent à assurer
l’accessibilité du domicile du bénéficiaire par une seule entrée. Les adaptations du logement visant à
assurer l’accès au balcon, à la terrasse ou au jardin ne sont pas prises en charge.

»

Art. 23.
L’article 24 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 24.

Le demandeur doit être domicilié au logement devant faire l'objet des adaptations. Lorsque l’adaptation
concerne un logement en construction ou non encore habité par le demandeur, l’instruction du dossier
est ouverte sur présentation d’un titre de propriété ou d’un contrat de bail portant sur le logement à
adapter.
Lorsque le demandeur est locataire, copropriétaire ou usufruitier du logement devant faire l’objet
des adaptations, il doit produire un accord explicite écrit du propriétaire des lieux ou du syndicat de
copropriété, pris sur base d’un dossier accepté par l’Administration d’évaluation et de contrôle de
l’assurance dépendance.
Si le demandeur n'est pas propriétaire, locataire ou usufruitier à titre personnel, il doit justifier d’un droit
d'habitation dans le logement à adapter.

»

Art. 24.
L’article 26 du règlement est modifié de la manière suivante :

1° À l’alinéa 2, première phrase, les termes  « ou usufruitier »  sont inscrits à la suite des termes  « si le
demandeur est locataire. »

2° À l’alinéa 2, deuxième phrase, les termes  « par le demandeur »  sont insérés à la suite des termes  « du
volet fonctionnel validé » .

3° À la suite de l’alinéa 3, il est inséré un nouvel alinéa 4, libellé de la manière suivante :
« Le cahier des charges renseigne d’éventuelles mises en conformité aux normes de sécurité

concernant notamment les installations électriques et les installations au gaz à effectuer par le
demandeur. De telles mises en conformité sont à charge du demandeur. »

4° À la suite du nouvel alinéa 4, il est inséré un nouvel alinéa 5, ayant la teneur suivante :
« Après validation du volet fonctionnel du cahier des charges par le demandeur, tout changement du

projet en cours d’élaboration à la demande du bénéficiaire impliquant l’établissement d’un nouveau
cahier des charges par les services spécialisés prévus à l’article 386, alinéa final du Code de la
sécurité sociale est à sa charge. »

A 1092 - 6



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

Art. 25.
L’article 29 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 29.

Le montant pris en charge ne peut pas dépasser un montant de 28 000 euros par bénéficiaire, sans
prise en compte ni des aides techniques visées au chapitre premier ni des frais susceptibles d’être
engagés à charge de l’assurance dépendance pour la mise en œuvre de l’adaptation au profit des
services spécialisés prévus à l’article 386, alinéa final du Code de la sécurité sociale.
L’adaptation du logement constitue une prestation unique.
Lorsqu’un bénéficiaire d’une adaptation du logement n’a pas épuisé le montant de 28 000 euros, une
adaptation supplémentaire peut être accordée si un nouveau besoin est constaté par l’Administration
d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance. La subvention pour cette adaptation
supplémentaire ne peut pas dépasser la différence entre le montant d’intervention maximal et le montant
accordé lors de la première adaptation.
Si un bénéficiaire d’une adaptation du logement n’ayant pas épuisé le montant de 28 000
euros déménage dans un autre logement devant être adapté, une adaptation supplémentaire peut
être accordée. La subvention pour cette adaptation supplémentaire sera tributaire des conditions
d’habitation telles que définies aux articles 32 et 33 et ne peut dépasser la différence entre le montant
d’intervention maximal et le montant accordé lors de la première adaptation.
Dans des cas exceptionnels et justifiés pour des raisons professionnelles ou en cas de départ du
domicile parental, l’adaptation d’un logement supplémentaire peut être accordée, ce sans préjudice de
l’application des articles 32 et 33. Cette disposition s’applique également en cas de décision définitive
de séparation de résidence.
La prise en charge des adaptations du logement par l’assurance dépendance n’est possible que sur
avis préalable de l’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance.

»

Art. 26.
L’article 31 du règlement est modifié comme suit :

1° L’alinéa 4 est supprimé.
2° L’ancien alinéa 5 devient le nouvel alinéa 4 ayant la teneur suivante :

« Le règlement pour solde de la facture finale est subordonné à la réception définitive des travaux en
présence de l’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance ou des services
spécialisés prévus à l’article 386, alinéa final du Code de la sécurité sociale, du bénéficiaire et de
l'entrepreneur. »

3° À la suite de l’alinéa 4 est introduit un nouvel alinéa 5 ayant la teneur suivante :
« L’Administration d’évaluation et de contrôle de l’assurance dépendance ou les services spécialisés

prévus à l’article 386, alinéa final du Code de la sécurité sociale s’assurent de l’adéquation entre le
cahier des charges et l’adaptation du logement réalisée, et procèdent à une vérification de la qualité
du matériel fourni et des prestations liées. »

Art. 27.
L’article 32 du règlement prend la teneur suivante :

« Art. 32.
En toute hypothèse le logement faisant l'objet des adaptations doit être habité par le bénéficiaire pendant
au moins douze mois à compter du démarrage du chantier visé à l’article 35. À ce délai s'ajoute un délai
d'un mois supplémentaire pour chaque tranche de 350 euros accordée. Tout changement de domicile

A 1092 - 7



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

intervenant endéans ce délai doit être déclaré, dans un mois, à l'organisme gestionnaire de l'assurance
dépendance. »

Art. 28.
L’article 33 du règlement est modifié de la manière suivante :

1° À l’alinéa 1er, le montant de  « 300 euros »  est remplacé par celui de  « 350 euros » .
2° À l’alinéa 3, les termes de  « ne dépassant pas un an »  sont supprimés.

Art. 29.
L’article 34 du règlement prend la teneur suivante :
« Art. 34.

Si le demandeur habite dans un logement en location, la prise en charge du coût supplémentaire de
loyer, engendré par le déménagement du bénéficiaire dans un logement adapté ou adaptable, ne peut
dépasser 350 euros par mois sans pouvoir dépasser au total le plafond fixé à l'article 29. Le coût
supplémentaire peut être déterminé sur base d’une expertise.

»

Art. 30.
À l’article 35 les termes  « ou les services spécialisés prévus à l’article 386, alinéa final du Code de la sécurité
sociale »  sont insérés avant les termes  « le demandeur et un responsable de l'entreprise » .

Art. 31.
L’intitulé du Chapitre III précédant l’article 37 est modifié comme suit :

« Chapitre III - Les aides techniques prises en charge par l'assurance
dépendance pour les personnes bénéficiaires de soins paliatifs ».

Art. 32.
L’article 37 du règlement est modifié comme suit :

Art. 37.
« Les aides techniques prises en charge par l’assurance dépendance pour les personnes bénéficiaires
de soins palliatifs sont inscrites sur la liste en annexe 2.
Les dispositions de la section 1ère du chapitre I sont applicables ».

Art. 33.
L’annexe du règlement grand-ducal est remplacée par les annexes 1 et 2 suivantes :
« Annexe 1 : Liste des aides techniques prises en charge par l’assurance dépendance.
Annexe 2 : Liste des aides techniques prises en charge par l’assurance dépendance pour les
personnes bénéficiaires de soins palliatifs. »

Art. 34.
Le présent règlement grand-ducal entre en vigueur le 1er janvier 2018.

A 1092 - 8



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

Art. 35.
Notre Ministre de la Sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Journal
officiel du Grand-Duché de Luxembourg.

Le Ministre de la Sécurité sociale,
Romain Schneider

Palais de Luxembourg, le 13 décembre 2017.
Henri

A 1092 - 9



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

A
N

N
EX

E 
1 

- L
is

te
 d

es
 a

id
es

 te
ch

ni
qu

es
 p

ris
es

 e
n 

ch
ar

ge
 p

ar
 l'

as
su

ra
nc

e 
dé

pe
nd

an
ce

C
od

e 
IS

O
N

at
ur

e
M

od
e 

de
 p

ris
e

en
 c

ha
rg

e
Li

eu
 d

e 
pr

is
e

en
 c

ha
rg

e
D

él
ai

 d
e

re
no

uv
el

le
m

en
t

M
on

ta
nt

 d
e 

pr
is

e
en

 c
ha

rg
e 

m
ax

im
al

03
A

id
es

 p
ou

r l
e 

tr
ai

te
m

en
t e

t l
'e

nt
ra

în
em

en
t

03
33

A
id

es
 p

ou
r l

a 
pr

év
en

tio
n 

de
s 

pr
es

si
on

s 
do

ul
ou

re
us

es
(m

at
ér

ie
l a

nt
i-e

sc
ar

re
s)

03
33

03
C

ou
ss

in
s 

po
ur

 la
 p

ré
ve

nt
io

n 
de

s 
es

ca
rr

es
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

03
33

06
M

at
el

as
 p

ou
r l

a 
pr

év
en

tio
n 

de
s 

pr
es

si
on

s 
do

ul
ou

re
us

es
L/

A
D

 ; 
LE

M
at

el
as

vi
sc

oé
la

st
iq

ue
 :

5 
an

s

03
48

Éq
ui

pe
m

en
t p

ou
r l

'a
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

u 
m

ou
ve

m
en

t, 
de

la
 fo

rc
e 

et
 d

e 
l'é

qu
ili

br
e

03
48

06
A

pp
ar

ei
ls

 d
e 

ve
rti

ca
lis

at
io

n
L/

A
D

 ; 
LE

03
48

27
A

id
es

 a
u 

po
si

tio
nn

em
en

t d
u 

co
rp

s
A

D
 ; 

LE

09
A

id
es

 p
ou

r l
es

 s
oi

ns
 p

er
so

nn
el

s 
et

 la
 p

ro
te

ct
io

n

09
03

Vê
te

m
en

ts
 e

t c
ha

us
su

re
s

09
03

03
C

ap
es

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
03

36
C

ul
ot

te
s 

de
 p

ro
te

ct
io

n 
po

ur
 le

 b
ai

n
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

09
06

A
id

es
 d

e 
pr

ot
ec

tio
n 

po
rt

ée
s 

su
r l

e 
co

rp
s

09
06

03
A

id
es

 p
ou

r p
ro

té
ge

r l
a 

tê
te

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
06

15
A

id
es

 p
ou

r p
ro

té
ge

r l
es

 m
ai

ns
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

09
06

24
A

id
es

 p
ou

r p
ro

té
ge

r t
ou

t l
e 

co
rp

s 
et

 le
 to

rs
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
09

A
id

es
 p

ou
r s

'h
ab

ill
er

 e
t s

e 
dé

sh
ab

ill
er

09
09

03
A

id
es

 p
ou

r e
nf

ile
r l

es
 c

ha
us

se
tte

s 
et

 le
s 

co
lla

nt
s

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
09

12
Ti

ge
s 

à 
cr

oc
he

t p
ou

r l
'h

ab
ill

ag
e 

et
 le

 d
és

ha
bi

lla
ge

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
12

A
id

es
 p

ou
r l

'h
yg

iè
ne

09
12

03
S

iè
ge

s 
pe

rc
és

 a
ve

c 
ro

ue
s,

 c
om

pr
en

an
t l

es
 s

iè
ge

s 
pe

rc
és

to
ile

tte
/d

ou
ch

e
L/

A
D

 ; 
LE

S
iè

ge
 p

er
cé

 a
ve

c
ro

ue
s 

: 3
 a

ns

09
12

09
S

iè
ge

s 
de

 W
C

A
D

3 
an

s

A 1092 - 10



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

09
12

12
S

ur
él

év
at

eu
rs

 d
e 

W
C

 (s
ép

ar
és

)
A

D
3 

an
s

09
12

18
S

ur
él

év
at

eu
rs

 a
ve

c 
fix

at
io

ns
 in

té
gr

ée
s 

(n
on

 d
ém

on
ta

bl
e)

A
D

3 
an

s

09
12

21
S

iè
ge

s 
de

 W
C

 à
 h

au
te

ur
 a

ut
o-

ré
gl

ab
le

A
D

10
 a

ns

09
12

24
B

ar
re

s 
d'

ap
pu

i /
 d

os
si

er
 m

on
té

s 
su

r W
C

L
D

09
12

27
P

in
ce

s 
po

rte
-p

ap
ie

r h
yg

ié
ni

qu
es

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
12

33
B

as
si

ns
 d

e 
lit

A
D

 ; 
LE

09
12

36
D

ou
ch

et
te

s 
et

 s
éc

ho
irs

 à
 a

ir 
ch

au
d 

po
ur

 a
cc

es
so

ire
s 

de
to

ile
tte

s
A

D
10

 a
ns

09
27

C
ol

le
ct

eu
rs

 d
'u

rin
es

09
27

09
U

rin
au

x
A

D
 ; 

LE

09
33

A
id

es
 p

ou
r s

e 
la

ve
r, 

se
 b

ai
gn

er
, s

e 
do

uc
he

r

09
33

03
S

iè
ge

s 
de

 b
ai

ns
/S

iè
ge

s 
de

 d
ou

ch
e

L/
A

D

09
33

09
C

ab
in

es
 d

e 
do

uc
he

A
D

10
 a

ns

09
33

12
B

ra
nc

ar
ds

 e
t t

ab
le

s 
de

 d
ou

ch
e 

et
 d

e 
ch

an
ge

 d
e 

co
uc

he
s

A
D

09
33

21
B

ai
gn

oi
re

s
A

D
10

 a
ns

09
33

24
P

la
nc

he
s 

po
ur

 b
ai

gn
oi

re
L

D

09
33

30
B

ro
ss

es
 a

ve
c 

su
pp

or
t

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
36

A
id

es
 p

ou
r m

an
uc

ur
e 

et
 p

éd
ic

ur
e

09
36

09
C

is
ea

ux
 à

 o
ng

le
s 

et
 c

ou
pe

-o
ng

le
s

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

09
39

A
id

es
 p

ou
r l

es
 s

oi
ns

 d
es

 c
he

ve
ux

09
39

03
A

id
es

 p
ou

r f
ai

re
 le

 s
ha

m
po

in
g

A
D

 ; 
LE

12
A

id
es

 p
ou

r l
a 

m
ob

ili
té

 p
er

so
nn

el
le

12
03

A
id

es
 d

e 
m

ar
ch

e 
m

an
ip

ul
ée

s 
pa

r u
n 

br
as

12
03

03
C

an
ne

s 
de

 m
ar

ch
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
03

16
C

an
ne

s 
à 

tro
is

 o
u 

pl
us

ie
ur

s 
pi

ed
s,

 u
ne

 p
oi

gn
ée

 e
t/o

u 
un

ap
pu

i d
'a

va
nt

-b
ra

s
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
06

A
id

es
 à

 la
 m

ar
ch

e 
m

an
ip

ul
ée

s 
pa

r l
es

 d
eu

x 
br

as
(d

éa
m

bu
la

te
ur

s)

A 1092 - 11



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

12
06

03
C

ad
re

s 
de

 m
ar

ch
e 

- a
id

e 
de

 m
ar

ch
e 

sa
ns

 ro
ue

s 
et

 s
an

s
au

tre
 s

up
po

rt 
qu

e 
le

s 
po

ig
né

es
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
06

06
C

ad
re

s 
de

 m
ar

ch
e 

- a
id

e 
de

 m
ar

ch
e 

av
ec

 ro
ue

s 
qu

'il 
fa

ut
po

us
se

r a
ve

c 
le

s 
m

ai
ns

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
06

09
D

éa
m

bu
la

te
ur

s 
av

ec
 a

ss
is

e
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
12

A
da

pt
at

io
ns

 p
ou

r v
oi

tu
re

s 
au

to
m

ob
ile

s

12
12

04
A

da
pt

at
io

ns
 p

ou
r l

a 
co

nd
ui

te
 d

e 
vo

itu
re

s 
au

to
m

ob
ile

s
co

m
pr

en
an

t l
es

 a
da

pt
at

io
ns

 s
ur

 l'
ac

cé
lé

ra
te

ur
, l

es
 fr

ei
ns

,
l'e

m
br

ay
ag

e 
et

 le
s 

vi
te

ss
es

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s

« 
A

da
pt

at
io

ns
 s

ur
 l'

ac
cé

lé
ra

te
ur

et
 le

s 
fre

in
s 

: 4
.0

00
 €

 B
oî

te
s 

de
vi

te
ss

es
 a

ut
om

at
iq

ue
s 

et
 e

m
br

ay
ag

es
se

m
i-a

ut
om

at
iq

ue
s 

: 2
.0

50
 €

A
da

pt
at

io
ns

/D
ép

la
ce

m
en

ts
 d

e 
la

pé
da

le
 d

'a
cc

él
ér

at
eu

r :
 1

.5
00

 €
S

ys
tè

m
es

 d
'a

id
e 

à 
la

 c
on

du
ite

co
m

m
an

dé
s 

pa
r m

ic
ro

pr
oc

es
se

ur
s

pe
rm

et
ta

nt
 d

'a
ct

io
nn

er
 le

s 
fre

in
s

et
 l’

ac
cé

lé
ra

te
ur

 : 
14

.0
00

 €
 »

12
12

05
A

da
pt

at
io

ns
 d

e 
vo

itu
re

s 
au

to
m

ob
ile

s 
po

ur
 le

s 
fre

in
s 

de
st

at
io

nn
em

en
t

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s
1 

75
0 

€

12
12

07
A

da
pt

at
io

ns
 d

e 
vo

itu
re

s 
au

to
m

ob
ile

s 
po

ur
 la

 d
ire

ct
io

n
co

m
pr

en
an

t l
es

 b
ou

le
s 

de
 v

ol
an

t
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
5 

an
s

« 
B

ou
le

s 
de

 v
ol

an
t :

 4
00

 €
 S

ys
tè

m
es

d'
ai

de
 à

 la
 c

on
du

ite
 c

om
m

an
dé

s
pa

r m
ic

ro
pr

oc
es

se
ur

s 
pe

rm
et

ta
nt

d'
ac

tio
nn

er
 la

 d
ire

ct
io

n 
: 1

4.
00

0 
€ 

»

12
12

08
A

da
pt

at
io

ns
 p

ou
r a

ct
io

nn
er

 le
s 

fo
nc

tio
ns

 s
ec

on
da

ire
s

(c
om

pr
en

an
t l

es
 re

tro
vi

se
ur

s 
ré

gl
ab

le
s,

 v
er

ro
ui

lla
ge

s
ce

nt
ra

ux
, e

ss
ui

e-
gl

ac
e,

 té
m

oi
ns

, p
ha

re
s)

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s
3 

00
0 

€

12
12

09
C

ei
nt

ur
es

 d
e 

sé
cu

rit
é 

de
 v

oi
tu

re
 e

t h
ar

na
is

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s
1 

00
0 

€

12
12

12
S

iè
ge

s 
de

 v
oi

tu
re

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s 
(e

xc
ep

tio
n 

:
si

èg
es

 d
e 

vo
itu

re
po

ur
 e

nf
an

ts
)

« 
S

iè
ge

s 
du

 c
on

du
ct

eu
r m

od
ifi

é 
:

7.
00

0 
€ 

S
iè

ge
s 

pi
vo

ta
nt

s 
: 7

.0
00

 €
S

iè
ge

s 
pi

vo
ta

nt
s 

av
ec

 d
es

ce
nt

e
et

 le
vé

e 
él

ec
tri

qu
e 

: 1
0.

00
0 

€ 
»

12
12

15
Lè

ve
-p

er
so

nn
es

 p
ou

r v
oi

tu
re

 (n
on

 p
ré

vu
s 

po
ur

 le
 fa

ut
eu

il
ro

ul
an

t)
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
5 

an
s

4 
10

0 
€

12
12

18
H

ay
on

s 
él

év
at

eu
rs

 p
ou

r s
ou

le
ve

r à
 la

 fo
is

 u
ne

 p
er

so
nn

e
et

 u
ne

 p
er

so
nn

e 
as

si
se

 d
an

s 
so

n 
fa

ut
eu

il 
ro

ul
an

t à
l'in

té
rie

ur
 d

u 
vé

hi
cu

le
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
5 

an
s

12
 0

00
 €

A 1092 - 12



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

12
12

21
A

id
es

 p
ou

r l
e 

ch
ar

ge
m

en
t d

es
 fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 s

ur
 o

u 
à

l'in
té

rie
ur

 d
'u

ne
 v

oi
tu

re
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
5 

an
s

12
 0

00
 €

12
12

24
E

qu
ip

em
en

ts
 d

'a
rr

im
ag

e 
d'

un
 fa

ut
eu

il 
ro

ul
an

t d
an

s 
un

e
vo

itu
re

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s

« 
S

ys
tè

m
es

 d
'a

rr
im

ag
e 

de
fa

ut
eu

il 
ro

ul
an

t à
 4

 p
oi

nt
s 

:
1.

30
0 

€ 
S

ta
tio

ns
 d

'a
rr

im
ag

e 
de

fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

 : 
4.

50
0 

€ 
»

12
12

27
A

da
pt

at
io

ns
 d

e 
la

 c
ar

ro
ss

er
ie

 d
e 

la
 v

oi
tu

re
 y

 c
om

pr
is

 le
s

to
its

 s
ur

él
ev

és
, l

es
 fe

nê
tre

s 
ag

ra
nd

ie
s

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s
10

 0
00

 €

12
12

89
C

on
trô

le
 te

ch
ni

qu
e 

de
s 

ad
ap

ta
tio

ns
 p

ou
r l

a 
pr

em
iè

re
 m

is
e

en
 s

er
vi

ce
 d

e 
la

 v
oi

tu
re

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

5 
an

s
10

0 
€

12
18

C
yc

le
s

12
18

03
B

ic
yc

le
tte

s
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
18

06
Tr

ic
yc

le
s 

pr
op

ul
sé

s 
à 

l'a
id

e 
de

s 
pi

ed
s

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
18

09
Tr

ic
yc

le
s 

pr
op

ul
sé

es
 p

ar
 le

s 
br

as
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
18

15
Ta

nd
em

s
L

D
 ; 

LE

12
21

Fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

12
21

03
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 m

an
ue

ls
 m

an
œ

uv
ré

s 
pa

r u
n

ac
co

m
pa

gn
at

eu
r

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
21

06
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 m

an
ue

ls
 à

 g
ra

nd
es

 ro
ue

s 
ar

riè
re

,
m

an
œ

uv
ré

s 
pa

r l
es

 d
eu

x 
br

as
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
21

15
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 m

an
ue

ls
, à

 c
on

du
ite

 m
on

ol
at

ér
al

e 
no

n
as

si
st

ée
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
21

24
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 à

 e
nt

ra
în

em
en

t p
ar

 m
ot

eu
r é

le
ct

riq
ue

av
ec

 c
om

m
an

de
 d

ire
ct

io
nn

el
le

 m
an

ue
lle

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
21

27
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 à

 e
nt

ra
în

em
en

t p
ar

 m
ot

eu
r é

le
ct

riq
ue

av
ec

 c
om

m
an

de
 d

ire
ct

io
nn

el
le

 a
ss

is
té

e
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
24

A
cc

es
so

ire
s 

de
 fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts

12
24

03
S

ys
tè

m
es

 d
e 

di
re

ct
io

n 
et

 d
e 

co
m

m
an

de
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
24

06
S

iè
ge

s 
su

r m
es

ur
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
24

09
E

ns
em

bl
es

 d
e 

pr
op

ul
si

on
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
24

90
A

pp
ui

-tê
te

s 
de

 fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

 p
ou

r v
oi

tu
re

s
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

A 1092 - 13



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

12
27

Vé
hi

cu
le

s

12
27

03
P

ou
ss

et
te

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
30

A
id

es
 p

ou
r l

e 
tr

an
sf

er
t

12
30

03
P

la
nc

he
s 

de
 tr

an
sf

er
t e

t t
ap

is
 g

lis
sa

nt
s

L/
A

"P
la

nc
he

s 
de

tra
ns

fe
rt 

: D
 ;

E
 ; 

LE
 T

ap
is

gl
is

sa
nt

s 
:

D
 ; 

LE
"

12
30

06
D

is
qu

es
 d

e 
tra

ns
fe

rt
L

"D
is

qu
es

de
 tr

an
sf

er
t

po
ur

 s
ol

 : 
D

 ;
LE

 D
is

qu
es

de
 tr

an
sf

er
t

po
ur

 s
iè

ge
s

de
 b

ai
ns

 : 
D

"

12
30

09
P

ot
en

ce
s 

de
 s

us
pe

ns
io

n 
su

r p
ie

d
L

D
 ; 

LE

12
30

15
S

an
gl

es
 d

e 
su

sp
en

si
on

s 
et

 h
ar

na
is

A
D

 ; 
LE

12
36

A
id

es
 p

ou
r l

ev
er

12
36

03
Lè

ve
-p

er
so

nn
es

 s
ur

 ro
ue

s 
av

ec
 s

iè
ge

s 
à 

sa
ng

le
s

L
D

 ; 
LE

12
36

12
Lè

ve
-p

er
so

nn
es

 fi
xé

s 
au

 m
ur

, e
nt

re
 le

s 
m

ur
s,

 a
u 

so
l e

t/o
u

au
 p

la
fo

nd
A

D
 ; 

LE
10

 a
ns

12
39

A
id

es
 p

ou
r s

'o
rie

nt
er

12
39

03
C

an
ne

s 
ta

ct
ile

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

12
39

06
A

id
es

 é
le

ct
ro

ni
qu

es
 p

ou
r s

'o
rie

nt
er

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

15
A

id
es

 p
ou

r l
es

 a
ct

iv
ité

s 
do

m
es

tiq
ue

s

15
03

A
id

es
 p

ou
r p

ré
pa

re
r l

a 
no

ur
rit

ur
e 

et
 le

s 
bo

is
so

ns

15
03

03
A

id
es

 p
ou

r p
es

er
 e

t m
es

ur
er

A
D

 ; 
LE

15
03

06
A

id
es

 p
ou

r c
ou

pe
r, 

ha
ch

er
 e

t s
ép

ar
er

A
D

 ; 
LE

15
03

18
A

id
es

 p
ou

r c
ui

re
 e

t f
rir

e
A

D
 ; 

LE

15
09

A
id

es
 p

ou
r m

an
ge

r e
t b

oi
re

15
09

12
C

ou
ve

rts
A

D
 ; 

LE

A 1092 - 14



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

15
09

15
G

ob
el

et
s

A
D

 ; 
LE

15
09

18
A

ss
ie

tte
s

A
D

 ; 
LE

15
09

21
B

ag
ue

s 
d'

as
si

et
te

s 
et

 a
ss

ie
tte

s 
à 

bu
té

e
A

D
 ; 

LE

18
A

m
én

ag
em

en
ts

 e
t a

da
pt

at
io

ns
 d

es
 m

ai
so

ns
 e

t a
ut

re
s

im
m

eu
bl

es

18
03

Ta
bl

es

18
03

06
Ta

bl
es

 d
e 

le
ct

ur
e

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

18
03

15
Ta

bl
es

 d
e 

lit
s

L
D

 ; 
LE

18
06

É
qu

ip
em

en
ts

 d
'é

cl
ai

ra
ge

18
06

06
La

m
pe

s 
de

 le
ct

ur
e 

et
 d

e 
tra

va
il

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

18
09

M
ob

ili
er

 d
'a

ss
is

e

18
09

03
S

iè
ge

s
L

D
 ; 

LE

18
09

06
Ta

bo
ur

et
s 

et
 s

iè
ge

s 
as

si
s-

de
bo

ut
L

D
 ; 

LE

18
09

18
C

ha
is

es
 h

au
te

s 
po

ur
 e

nf
an

ts
L/

A
D

 ; 
E

18
09

21
S

iè
ge

s 
sp

éc
ia

ux
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

18
12

Li
ts

18
12

10
Li

ts
 e

t s
om

m
ie

rs
 d

ét
ac

ha
bl

es
 a

ve
c 

ré
gl

ag
e 

m
ot

or
is

é
L/

A
D

 ; 
LE

S
om

m
ie

rs
 d

e 
lit

s 
: 1

.5
00

 €

18
12

15
Li

te
rie

 : 
H

ou
ss

es
 d

'in
co

nt
in

en
ce

A
D

 ; 
LE

18
12

21
S

up
po

rts
 d

e 
co

uv
er

tu
re

s 
(a

rc
ea

ux
)

L
D

 ; 
LE

18
12

27
B

ar
riè

re
s 

de
 li

t
L

D
 ; 

LE

18
15

A
id

es
 p

ou
r r

ég
le

r l
a 

ha
ut

eu
r d

u 
m

ob
ili

er

18
15

03
S

ur
él

év
at

eu
rs

 d
e 

pi
ed

s 
de

 m
eu

bl
e

A
D

 ; 
LE

18
18

D
is

po
si

tif
s 

de
 s

ou
tie

n

18
18

03
M

ai
ns

 c
ou

ra
nt

es
 e

t g
ar

de
-c

or
ps

A
D

« 
A

u 
m

èt
re

 li
né

ai
re

 y
 c

om
pr

is
to

ut
 ra

cc
or

d 
: M

ai
ns

 c
ou

ra
nt

es
 :

16
0 

€ 
G

ar
de

-c
or

ps
 : 

42
5 

€ 
»

18
18

06
B

ar
re

s 
d'

ap
pu

i e
t p

oi
gn

ée
s 

d'
ap

pu
i

L/
A

D

A 1092 - 15



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

18
21

D
is

po
si

tif
s 

d'
ou

ve
rt

ur
e 

et
 d

e 
fe

rm
et

ur
e 

de
 p

or
te

s,
 d

e
fe

nê
tr

es
 e

t d
e 

st
or

es

18
21

03
D

is
po

si
tif

s 
d'

ou
ve

rtu
re

 e
t d

e 
fe

rm
et

ur
e 

de
s 

po
rte

s,
 à

l'e
xc

ep
tio

n 
de

s 
po

rte
s 

de
 g

ar
ag

e
A

D

18
21

06
D

is
po

si
tif

s 
d'

ou
ve

rtu
re

 e
t d

e 
fe

rm
et

ur
e 

de
s 

fe
nê

tre
s

A
D

18
21

12
D

is
po

si
tif

s 
po

ur
 o

uv
rir

 e
t f

er
m

er
 le

s 
st

or
es

A
D

18
27

Es
ca

be
au

x

18
27

00
E

sc
ab

ea
ux

L
D

 ; 
LE

18
30

D
is

po
si

tif
s 

de
 c

ha
ng

em
en

t d
e 

ni
ve

au

18
30

06
P

la
te

-fo
rm

es
 é

lé
va

tri
ce

s
A

D
10

 a
ns

18
30

09
É

le
va

te
ur

s 
d'

es
ca

lie
rs

A
D

10
 a

ns

18
30

12
Fr

an
ch

is
se

ur
s 

d'
es

ca
lie

rs
L

D

18
30

15
R

am
pe

s 
po

rta
bl

es
L

D

18
30

18
R

am
pe

s 
fix

es
A

D
10

 a
ns

18
33

Éq
ui

pe
m

en
ts

 d
e 

sé
cu

rit
é 

po
ur

 la
 m

ai
so

n 
et

 a
ut

re
s

lo
ca

ux

18
33

06
B

ar
riè

re
s 

de
 s

éc
ur

ité
A

D

21
A

id
es

 p
ou

r l
a 

co
m

m
un

ic
at

io
n,

 l'
in

fo
rm

at
io

n 
et

 la
si

gn
al

is
at

io
n

21
03

A
id

es
 o

pt
iq

ue
s

21
03

12
Lo

up
es

 a
ve

c 
éc

la
ira

ge
 in

co
rp

or
é

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
03

15
Lo

up
es

 s
an

s 
éc

la
ira

ge
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
03

18
Ju

m
el

le
s 

et
 té

lé
sc

op
es

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
03

21
Lu

ne
tte

s 
m

on
té

es
 a

ve
c 

le
nt

ill
es

 m
on

oc
ul

ai
re

s 
et

bi
no

cu
la

ire
s 

té
le

sc
op

iq
ue

s 
po

ur
 v

oi
r d

e 
lo

in
 à

 la
 d

is
ta

nc
e

or
di

na
ire

 d
e 

le
ct

ur
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
03

24
Lu

ne
tte

s 
m

on
té

es
 a

ve
c 

le
nt

ill
es

 m
on

oc
ul

ai
re

s 
ou

bi
no

cu
la

ire
s 

té
le

sc
op

iq
ue

s 
po

ur
 v

oi
r d

e 
pr

ès
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
03

36
Fi

ltr
es

 d
e 

lu
m

iè
re

s 
(fi

ltr
es

 a
bs

or
ba

nt
)

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

60
0 

€ 
y 

co
m

pr
is

 u
ne

 m
on

tu
re

 d
e 

30
 €

A 1092 - 16



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

21
06

A
id

es
 é

le
ct

ro
-o

pt
iq

ue
s

21
06

03
S

ys
tè

m
es

 v
id

éo
 a

gr
an

di
ss

an
t l

'im
ag

e,
 s

ys
tè

m
es

 p
ou

r l
ire

te
xt

es
 e

t i
m

ag
es

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
06

06
M

ac
hi

ne
s 

à 
lir

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
06

09
Lo

gi
ci

el
s 

gr
os

si
ss

an
ts

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
09

D
is

po
si

tif
s 

d'
en

tr
ée

 e
t d

e 
so

rt
ie

 e
t a

cc
es

so
ire

s 
po

ur
or

di
na

te
ur

s

21
09

04
M

od
ifi

ca
tio

ns
 d

es
 d

is
po

si
tif

s 
d'

en
tré

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

05
A

cc
es

so
ire

s 
po

ur
 d

is
po

si
tif

s 
d'

en
tré

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

06
C

la
vi

er
s 

et
 s

ys
tè

m
es

 d
e 

co
m

m
an

de
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

07
D

is
po

si
tif

s 
al

te
rn

at
ifs

 d
'e

nt
ré

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

08
D

is
po

si
tif

s 
él

ec
tro

ni
qu

es
 p

or
ta

bl
es

 d
e 

pr
is

e 
de

 n
ot

es
 p

ou
r

le
s 

ut
ili

sa
te

ur
s 

de
 b

ra
ill

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

09
Im

pr
im

an
te

s 
br

ai
lle

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
09

12
É

cr
an

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
09

15
Lo

gi
ci

el
s 

co
nv

er
tis

sa
nt

 d
u 

te
xt

e 
éc

rit
 e

n 
la

ng
ag

e 
pa

rlé
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
15

M
ac

hi
ne

s 
à 

éc
rir

e 
et

 d
e 

tr
ai

te
m

en
t d

e 
te

xt
e

21
15

12
M

ac
hi

ne
s 

à 
éc

rir
e 

m
an

ue
lle

s 
po

ur
 le

 b
ra

ill
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
15

15
M

ac
hi

ne
s 

à 
éc

rir
e 

él
ec

tri
qu

es
 p

ou
r l

e 
br

ai
lle

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
27

A
id

es
 d

e 
le

ct
ur

e 
no

n-
op

tiq
ue

s

21
27

06
C

he
va

le
ts

 d
e 

le
ct

ur
e 

et
 p

or
te

-li
vr

es
L

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
36

Té
lé

ph
on

es
 e

t a
id

es
 p

ou
r t

él
ép

ho
ne

r

21
36

10
Té

lé
ph

on
es

 à
 g

ra
nd

es
 to

uc
he

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
36

12
Té

lé
ph

on
es

 à
 a

m
pl

ifi
ca

te
ur

s 
de

 s
on

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
39

Sy
st

èm
es

 d
e 

tr
an

sm
is

si
on

 d
e 

so
n

21
39

12
D

is
po

si
tif

s 
de

 ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

 p
os

te
s 

de
 ra

di
o 

et
 d

e
té

lé
vi

si
on

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
42

A
id

es
 p

ou
r l

a 
co

m
m

un
ic

at
io

n 
fa

ce
-à

-fa
ce

A 1092 - 17



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

21
42

09
A

pp
ar

ei
ls

 d
e 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

po
rta

bl
es

L/
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
42

15
A

m
pl

ifi
ca

te
ur

s 
de

 v
oi

x 
po

ur
 u

sa
ge

 p
er

so
nn

el
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
42

24
Lo

gi
ci

el
s 

po
ur

 la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
fa

ce
-à

-fa
ce

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
45

A
id

es
 a

ud
iti

ve
s

21
45

15
A

id
es

 a
ud

iti
ve

s 
ta

ct
ile

s 
co

m
pr

en
an

t l
es

 a
id

es
 a

ud
iti

ve
s

tra
ns

fo
rm

an
t l

e 
so

n 
en

 v
ib

ra
tio

n
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
48

A
id

es
 d

e 
si

gn
al

is
at

io
n 

et
 d

'in
di

ca
tio

n

21
48

03
S

ig
na

ux
 d

e 
po

rte
s 

et
 a

ve
rti

ss
eu

rs
 d

e 
si

gn
al

 d
e 

po
rte

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
48

12
In

di
ca

te
ur

s 
de

 c
ou

le
ur

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
48

15
In

di
ca

te
ur

s 
de

 b
ru

its
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

21
48

18
In

di
ca

te
ur

s,
 d

is
po

si
tif

s 
ap

pl
iq

ué
s 

à 
un

 p
ro

du
it

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
48

24
C

al
en

dr
ie

rs
 é

le
ct

ro
ni

qu
es

 e
t s

ys
tè

m
es

 d
e 

m
ém

oi
re

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
A

id
es

 p
ou

r m
an

ip
ul

er
 le

s 
pr

od
ui

ts
 e

t l
es

 b
ie

ns

24
04

M
at

ér
ie

ls
 e

t o
ut

ils
 d

e 
m

ar
qu

ag
e

24
04

00
M

at
ér

ie
ls

 e
t o

ut
ils

 d
e 

m
ar

qu
ag

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

24
06

A
id

es
 p

ou
r m

an
ip

ul
er

 le
s 

ré
ci

pi
en

ts

24
06

03
A

id
es

 p
ou

r o
uv

rir
 le

s 
bo

ut
ei

lle
s,

 le
s 

bo
îte

s 
de

 c
on

se
rv

e,
le

s 
ré

ci
pi

en
ts

A
D

 ; 
LE

24
09

M
an

et
te

s 
et

 d
is

po
si

tif
s 

de
 c

om
m

an
de

24
09

03
B

ou
to

ns
-p

ou
ss

oi
rs

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
12

Sy
st

èm
es

 d
e 

co
nt

rô
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t

24
12

03
S

ys
tè

m
es

 d
e 

co
m

m
an

de
 à

 d
is

ta
nc

e 
(té

lé
co

m
m

an
de

)
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

24
12

06
Lo

gi
ci

el
s 

po
ur

 le
 c

on
trô

le
 d

e 
l'e

nv
iro

nn
em

en
t

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
18

A
id

es
 p

ou
r c

om
pe

ns
er

 la
 fo

nc
tio

n 
du

 b
ra

s,
 d

e 
la

 m
ai

n
et

/o
u 

de
s 

do
ig

ts

24
18

03
A

id
es

 p
ou

r l
a 

pr
éh

en
si

on
A

D
 ; 

E
 ; 

LE

24
18

12
S

up
po

rts
L/

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

A 1092 - 18



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

24
18

15
Ti

ge
s 

de
 c

om
m

an
de

 c
om

pr
en

an
t c

el
le

s 
m

an
oe

uv
ré

es
 p

ar
la

 tê
te

, l
e 

m
en

to
n 

et
 la

 b
ou

ch
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
21

A
id

es
 p

ou
r s

ai
si

r à
 d

is
ta

nc
e

24
21

03
P

in
ce

s 
de

 p
ré

he
ns

io
n 

m
an

ue
lle

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
3 

an
s

24
27

A
id

es
 p

ou
r f

ix
er

24
27

06
S

et
s 

an
tid

ér
ap

an
ts

A
D

 ; 
LE

A 1092 - 19



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017

A
N

N
EX

E 
2 

- L
is

te
 d

es
 a

id
es

 te
ch

ni
qu

es
 p

ris
es

 e
n 

ch
ar

ge
 p

ar
 l'

as
su

ra
nc

e 
dé

pe
nd

an
ce

 p
ou

r l
es

 p
er

so
nn

es
 b

én
éf

ic
ia

ire
s 

de
 s

oi
ns

 p
al

lia
tif

s

C
od

e 
IS

O
N

at
ur

e
M

od
e 

de
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e
Li

eu
 d

e 
pr

is
e 

en
 c

ha
rg

e

03
A

id
es

 p
ou

r l
e 

tr
ai

te
m

en
t e

t l
'e

nt
ra

în
em

en
t

03
33

A
id

es
 p

ou
r l

a 
pr

év
en

tio
n 

de
s 

pr
es

si
on

s 
do

ul
ou

re
us

es
 (m

at
ér

ie
l a

nt
i-e

sc
ar

re
s)

03
33

03
C

ou
ss

in
s 

po
ur

 la
 p

ré
ve

nt
io

n 
de

s 
es

ca
rr

es
L

D
 ; 

E
 ; 

LE
03

33
06

M
at

el
as

 p
ou

r l
a 

pr
év

en
tio

n 
de

s 
pr

es
si

on
s 

do
ul

ou
re

us
es

L/
A

D
 ; 

LE
03

48
Éq

ui
pe

m
en

t p
ou

r l
'a

pp
re

nt
is

sa
ge

 d
u 

m
ou

ve
m

en
t, 

de
 la

 fo
rc

e 
et

 d
e 

l'é
qu

ili
br

e
03

48
27

A
id

es
 a

u 
po

si
tio

nn
em

en
t d

u 
co

rp
s

A
D

 ; 
LE

09
A

id
es

 p
ou

r l
es

 s
oi

ns
 p

er
so

nn
el

s 
et

 la
 p

ro
te

ct
io

n
09

06
A

id
es

 d
e 

pr
ot

ec
tio

n 
po

rt
ée

s 
su

r l
e 

co
rp

s
09

06
03

A
id

es
 p

ou
r p

ro
té

ge
r l

a 
tê

te
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
09

06
24

A
id

es
 p

ou
r p

ro
té

ge
r t

ou
t l

e 
co

rp
s 

et
 le

 to
rs

e
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
09

12
A

id
es

 p
ou

r l
'h

yg
iè

ne
09

12
03

S
iè

ge
s 

pe
rc

és
 a

ve
c 

ro
ue

s,
 c

om
pr

en
an

t l
es

 s
iè

ge
s 

pe
rc

és
 to

ile
tte

/d
ou

ch
e

L/
A

D
 ; 

LE
09

12
09

S
iè

ge
s 

de
 W

C
A

D
09

12
12

S
ur

él
év

at
eu

rs
 d

e 
W

C
 (s

ép
ar

és
)

A
D

09
12

18
S

ur
él

év
at

eu
rs

 a
ve

c 
fix

at
io

ns
 in

té
gr

ée
s 

(n
on

 d
ém

on
ta

bl
e)

A
D

09
12

24
B

ar
re

s 
d'

ap
pu

i /
 d

os
si

er
 m

on
té

s 
su

r W
C

L
D

09
12

33
B

as
si

ns
 d

e 
lit

A
D

 ; 
LE

09
27

C
ol

le
ct

eu
rs

 d
'u

rin
es

09
27

09
U

rin
au

x
A

D
 ; 

LE
09

33
A

id
es

 p
ou

r s
e 

la
ve

r, 
se

 b
ai

gn
er

, s
e 

do
uc

he
r

09
33

03
S

iè
ge

s 
de

 b
ai

ns
/s

iè
ge

s 
de

 d
ou

ch
e,

 à
 l'

ex
ce

pt
io

n 
de

s 
si

èg
es

 d
e 

do
uc

he
 m

ur
au

x
L

D
09

33
24

P
la

nc
he

s 
po

ur
 b

ai
gn

oi
re

L
D

09
39

A
id

es
 p

ou
r l

es
 s

oi
ns

 d
es

 c
he

ve
ux

09
39

03
A

id
es

 p
ou

r f
ai

re
 le

 s
ha

m
po

in
g

A
D

 ; 
LE

12
A

id
es

 p
ou

r l
a 

m
ob

ili
té

 p
er

so
nn

el
le

12
03

A
id

es
 d

e 
m

ar
ch

e 
m

an
ip

ul
ée

s 
pa

r u
n 

br
as

12
03

03
C

an
ne

s 
de

 m
ar

ch
e

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
03

16
C

an
ne

s 
à 

tro
is

 o
u 

pl
us

ie
ur

s 
pi

ed
s,

 u
ne

 p
oi

gn
ée

 e
t/o

u 
un

 a
pp

ui
 d

'a
va

nt
-b

ra
s

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
06

A
id

es
 à

 la
 m

ar
ch

e 
m

an
ip

ul
ée

s 
pa

r l
es

 d
eu

x 
br

as
 (d

éa
m

bu
la

te
ur

s)
12

06
03

C
ad

re
s 

de
 m

ar
ch

e 
- a

id
e 

de
 m

ar
ch

e 
sa

ns
 ro

ue
s 

et
 s

an
s 

au
tre

 s
up

po
rt 

qu
e 

le
s

po
ig

né
es

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

A 1092 - 20



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017
12

06
06

C
ad

re
s 

de
 m

ar
ch

e 
- a

id
e 

de
 m

ar
ch

e 
av

ec
 ro

ue
s 

qu
'il 

fa
ut

 p
ou

ss
er

 a
ve

c 
le

s 
m

ai
ns

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
12

A
da

pt
at

io
ns

 p
ou

r v
oi

tu
re

s 
au

to
m

ob
ile

s
12

12
12

S
iè

ge
 d

e 
vo

itu
re

 : 
po

ur
 e

nf
an

ts
A

D
 ; 

E
12

21
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
12

21
03

Fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

 m
an

ue
ls

 m
an

œ
uv

ré
s 

pa
r u

n 
ac

co
m

pa
gn

at
eu

r
L

D
 ; 

E
 ; 

LE
12

21
06

Fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

 m
an

ue
ls

 à
 g

ra
nd

es
 ro

ue
s 

ar
riè

re
, m

an
œ

uv
ré

s 
pa

r l
es

 d
eu

x 
br

as
L

D
 ; 

E
 ; 

LE
12

21
15

Fa
ut

eu
ils

 ro
ul

an
ts

 m
an

ue
ls

, à
 c

on
du

ite
 m

on
ol

at
ér

al
e 

no
n 

as
si

st
ée

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
21

27
Fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
 à

 e
nt

ra
în

em
en

t p
ar

 m
ot

eu
r é

le
ct

riq
ue

 a
ve

c 
co

m
m

an
de

di
re

ct
io

nn
el

le
 a

ss
is

té
e

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
24

A
cc

es
so

ire
s 

de
 fa

ut
eu

ils
 ro

ul
an

ts
12

24
09

E
ns

em
bl

es
 d

e 
pr

op
ul

si
on

L
D

 ; 
E

 ; 
LE

12
24

90
A

pp
ui

-tê
te

 d
e 

fa
ut

eu
il 

ro
ul

an
t p

ou
r v

oi
tu

re
L

D
 ; 

E
 ; 

LE
12

27
Vé

hi
cu

le
s

12
27

03
P

ou
ss

et
te

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
12

30
A

id
es

 p
ou

r l
e 

tr
an

sf
er

t

12
30

03
P

la
nc

he
s 

de
 tr

an
sf

er
t e

t t
ap

is
 g

lis
sa

nt
s

L/
A

P
la

nc
he

s 
de

 tr
an

sf
er

t :
 D

 ; 
E

 ;
LE

 T
ap

is
 g

lis
sa

nt
s 

: D
 ; 

LE

12
30

06
D

is
qu

e 
de

 tr
an

sf
er

t
L

D
is

qu
es

 d
e 

tra
ns

fe
rt 

po
ur

 s
ol

 :
D

 ; 
LE

 D
is

qu
es

 d
e 

tra
ns

fe
rt

po
ur

 s
iè

ge
s 

de
 b

ai
ns

 : 
D

12
30

09
P

ot
en

ce
s 

de
 s

us
pe

ns
io

n 
su

r p
ie

d
L

D
 ; 

LE
12

30
15

S
an

gl
es

 d
e 

su
sp

en
si

on
s 

et
 h

ar
na

is
A

D
 ; 

LE
12

36
A

id
es

 p
ou

r l
ev

er
12

36
03

Lè
ve

-p
er

so
nn

es
 s

ur
 ro

ue
s 

av
ec

 s
iè

ge
s 

à 
sa

ng
le

s
L

D
 ; 

LE
15

A
id

es
 p

ou
r l

es
 a

ct
iv

ité
s 

do
m

es
tiq

ue
s

15
09

A
id

es
 p

ou
r m

an
ge

r e
t b

oi
re

15
09

12
C

ou
ve

rts
A

D
 ; 

LE
15

09
15

G
ob

el
et

A
D

 ; 
LE

15
09

18
A

ss
ie

tte
s

A
D

 ; 
LE

15
09

21
B

ag
ue

s 
d'

as
si

et
te

s 
et

 a
ss

ie
tte

s 
à 

bu
té

e
A

D
 ; 

LE
18

A
m

én
ag

em
en

ts
 e

t a
da

pt
at

io
ns

 d
es

 m
ai

so
ns

 e
t a

ut
re

s 
im

m
eu

bl
es

18
03

Ta
bl

es
18

03
15

Ta
bl

es
 d

e 
lit

s
L

D
 ; 

LE
18

09
M

ob
ili

er
 d

'a
ss

is
e

18
09

18
C

ha
is

es
 h

au
te

s 
po

ur
 e

nf
an

ts
L/

A
D

 ; 
E

18
12

Li
ts

18
12

10
Li

ts
 a

ve
c 

ré
gl

ag
e 

m
ot

or
is

é
L

D
 ; 

LE

A 1092 - 21



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1092 du 19 décembre 2017
18

12
15

Li
te

rie
 : 

ho
us

se
 d

'in
co

nt
in

en
ce

A
D

 ; 
LE

18
12

21
S

up
po

rt 
de

 c
ou

ve
rtu

re
s 

(a
rc

ea
ux

)
L

D
 ; 

LE
18

12
27

B
ar

riè
re

s 
de

 li
t

L
D

 ; 
LE

18
18

D
is

po
si

tif
s 

de
 s

ou
tie

n
18

18
06

B
ar

re
s 

d'
ap

pu
i e

t p
oi

gn
ée

s 
d'

ap
pu

i
L/

A
D

18
27

Es
ca

be
au

x
18

27
00

E
sc

ab
ea

ux
L

D
 ; 

LE
18

30
D

is
po

si
tif

s 
de

 c
ha

ng
em

en
t d

e 
ni

ve
au

18
30

12
Fr

an
ch

is
se

ur
s 

d'
es

ca
lie

rs
L

D
18

30
15

R
am

pe
s 

po
rta

bl
es

L
D

21
A

id
es

 p
ou

r l
a 

co
m

m
un

ic
at

io
n,

 l'
in

fo
rm

at
io

n 
et

 la
 s

ig
na

lis
at

io
n

21
42

A
id

es
 p

ou
r l

a 
co

m
m

un
ic

at
io

n 
fa

ce
-à

-fa
ce

21
42

09
A

pp
ar

ei
ls

 d
e 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

po
rta

bl
es

L/
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
21

42
15

A
m

pl
ifi

ca
te

ur
s 

de
 v

oi
x 

po
ur

 u
sa

ge
 p

er
so

nn
el

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

21
42

24
Lo

gi
ci

el
s 

po
ur

 la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
fa

ce
-à

-fa
ce

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
A

id
es

 p
ou

r m
an

ip
ul

er
 le

s 
pr

od
ui

ts
 e

t l
es

 b
ie

ns
24

12
Sy

st
èm

es
 d

e 
co

nt
rô

le
 d

e 
l'e

nv
iro

nn
em

en
t

24
12

03
S

ys
tè

m
es

 d
e 

co
m

m
an

de
 à

 d
is

ta
nc

e 
(té

lé
co

m
m

an
de

)
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
24

12
06

Lo
gi

ci
el

s 
po

ur
 le

 c
on

trô
le

 d
e 

l'e
nv

iro
nn

em
en

t
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
24

18
A

id
es

 p
ou

r c
om

pe
ns

er
 la

 fo
nc

tio
n 

du
 b

ra
s,

 d
e 

la
 m

ai
n 

et
/o

u 
de

s 
do

ig
ts

24
18

12
S

up
po

rts
L/

A
D

 ; 
E

 ; 
LE

24
21

A
id

es
 p

ou
r s

ai
si

r à
 d

is
ta

nc
e

24
21

03
P

in
ce

s 
de

 p
ré

he
ns

io
n 

m
an

ue
lle

s
A

D
 ; 

E
 ; 

LE
24

27
A

id
es

 p
ou

r f
ix

er
24

27
06

S
et

s 
an

tid
ér

ap
an

ts
A

D
 ; 

LE

A 1092 - 22


		2017-12-19T15:05:57+0100
	Ministère d'Etat 5ac8e027a7d630c266a08b2342ccae5bd2253482


		2018-12-04T16:11:04+0100
	Unknown signer 81e0d8568fb71eeff62ec5a077090d0da1e8602e


		2020-11-14T23:01:59+0100
	Unknown signer 5d5a37cb0d745364df9fcc490979c18543515b9f




